桐君阁发〔2012〕579 号         签发人：王小军

关于下发关于下发关于下发关于下发《《《《重庆桐君阁股份有限公司重庆桐君阁股份有限公司重庆桐君阁股份有限公司重庆桐君阁股份有限公司
中药材中药材中药材中药材、、、、中药饮片比价采购管理办法中药饮片比价采购管理办法中药饮片比价采购管理办法中药饮片比价采购管理办法》》》》

的通知的通知的通知的通知

各公司：

为了更好的整合内部资源，充分发挥规模优势、降低采购

成本、确保产品质量，增强企业竞争力，特制定《重庆桐君阁

股份有限公司中药材、中药饮片比价采购管理办法》，请遵照

执行。

附件：重庆桐君阁股份有限公司中药材、中药饮片比价采

购管理办法

重庆桐君阁股份有限公司

2012 年 12 月 29 日

重庆桐君阁股份有限公司办公室     2012年 12月 29日印发

  拟稿：肖霞                        校核：肖霞

重庆桐君阁股份有限公司

中药材、中药饮片比价采购管理办法

为了更好的整合内部资源，充分发挥规模优势、降低采购

成本、确保产品质量，增强企业竞争力，特制定本办法。

第一条  适用范围：本办法适用于桐君阁股份有限公司重

庆及四川辖区内所有商业单位。

第二条  采购时间：中药材和中药饮片原则上每月进行一

次比价招标采购，特殊情况可进行补充采购。

第三条  采购原则：中药材和中药饮片的采购应坚持同质

低价优先、同质同价内部优先的原则，同时参考质量拒收情况

和合同履约情况，品种习销等情况。中药材和中药饮片比价采

购应严格执行《商品采购协议》。

第四条  采购职责：

1、桐君阁股份有限公司中药部负责比价采购工作的组织

和采购过程的监督，具体操作由采购评审小组负责执行。

2、桐君阁医药批发公司负责重庆辖区内各商业单位中药

材、中药饮片的采购供应工作（药品销售公司除外）。成都西

部负责四川辖区内各商业单位中药材、中药饮片的采购供应工

作（四川天诚除外）。

3、各商业公司不得擅自对外购进中药材及中药饮片，特

殊品种及批发公司、成都西部不能保证供应的品种可按补充外

购。

4、采购评审小组负责对各投标单位投标品种的评审工作。

重庆片区由股份公司中药部、监察部、质管部、管理部、批发

公司业务部等部门组成，四川片区由成都西部中药业务分管领

导、业务部、质管部、监察部、太极大药房业务分管领导、业

务部、质管部组成。

第五条  投标单位要求

1、投标单位各种证照齐全，真实、合法、有效；中药饮

片必须从药品《GMP》认证的生产企业购进。中药材应从符合

国家有关规定的商业企业或合法从事药材经营的个体经营户

中购进。

2、投标单位资质由评审小组初审后报股份公司中药部、

质管部会签，报分管领导审批，由批发公司、成都西部质管部

建档。

3、各投标单位投标前应按规定交纳 10000 元的保证金（内

部单位除外），以保证中标品种的实施，合约解除后退还保证

金。

4、各中标单位应认真履约，下列情形将承担违约责任：

（1）已中标品种，不执行的，按该品种金额的 10%支付

违约金。

（2） 未按送货通知按时交货，按该品种金额的 5%支付

违约金，超过十五日的视为不执行，按该品种金额的 10%支付

违约金。

（3）交货数量不足 90%的，必须在十日内补齐，否则视

为部分不执行，按该品种不足金额的 10%支付违约金。交货数

量超过计划数量 15%，购方有权拒收超额部分。

（4）经验收质量不合格，必须在十日内重新组织合格品

交到购方仓库，逾期未补交按该品种金额的 5%进行处罚。若

该品种两次来货均不合格者取消该供应商该品种未来 6 个月

的招标资格，并按该品种金额的 10%支付违约金。

（5）一年内出现生虫、霉变、泛油等质量问题一律退货

（需方因保管不善出现问题除外）。来货需符合 GSP 要求，否

则需方视该品种不规范并拒收。

（6）以上违约金及罚金从供方货款中直接扣除。

5、货款按“送三结一”的方式进行，即中标单位送第三

批货合格后结第一批货款。

第六条  采购流程

重庆片区：

1、每月 19 日前（节假日顺延）批发公司将下一个月的采

购计划汇总报股份公司中药部。

2、中药部在一个工作日内完成对计划的审查，分类整理

后送达各投标单位。

3、各投标单位在两个工作日内按规定格式填报投标报价

表以传真或电子邮件的形式反馈到中药部。

4、中药部将各投标单位的报价资料搜集整理后，在两个

工作日内组织采购评审小组，对各投标单位的投标品种进行逐

一评审、汇总后报股份公司分管领导审批。审批结果及时传达

到各中标单位。

四川片区：

1、每月 10 日前，太极大药房、德阳荣升、大中、自贡医

药将下月计划报成都西部。

2、成都西部在二个工作日内编制综合采购计划并送达各

投标单位。

3、各投标单位在两个工作日内按规定格式填报投标报价

表以传真或电子邮件的形式反馈到成都西部。

4、成都西部将各投标单位的报价资料搜集整理后，在两

个工作日内组织采购评审小组，对各投标单位的投标品种进行

逐一评审、汇总后报股份公司中药部审核，经分管领导批准后

执行。审批结果及时传达到各中标单位。

在采购计划实施中，若遇市场突发性变化或中标单位不按

时履约时，应做补充购进计划，以保证市场供应。补充计划采

购流程同上。

第七条  质量标准

中药材和中药饮片必须符合《中华人民共和国药典》现行

版、《部颁标准中药材》第一册、《重庆市中药饮片炮制规范》

2006 年版，《四川省中药材标准》2010 年版的规定。

十大贵细中药材符合公司《质量内控验收标准》，确保商

品质量。

第八条  特殊品种和批发公司、成都西部不能保证供应的

品种的补充购进规定。

1、特殊品种如本公司习销品种、冷僻药材、草药及鲜草

药等，批发公司、成都西部未经营的，由本公司质管部门签字，

经批发公司、成都西部业务分管领导确认后可自行购进。并报

中药部备案。

2、批发公司、成都西部不能保证供应的品种可补充外购。

由需求单位填写《外购申报表》报股份公司中药部审批经分管

领导同意后执行。

第九条  其他与本办法相违的以本办法规定为准。

第十条  本办法从二 0一三年一月一日起开始执行。